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EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINÓPOLIS - GO 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I E III/MERENDEIRA 

VIGILANTE 
 

RECORRENTE: 103786 e Outros 
QUESTÃO 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A palavra “homem” tanto é comum, pois faz referência genérica e simples, haja visto que é 
formada por um só radical. Quanto à alternativa D, a palavra “a” não é artigo definido e sim, 
preposição. Observar que artigo não precede verbo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECURSO: 029751/029752 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O recorrente não fundamentou o recurso conforme exige o edital do certame no seu item 12.3, 
alínea “c”. “d”, “e”. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
O número par entre 10 e 13 é o 12, e entre 5 e 7 é o 6, assim 12 é o dobro de 6. 
 

CARGO: ARTÍFICE - ELETRICISTA 
 

RECORRENTE: 103862 e Outros 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
O número par entre 10 e 13 é o 12, e entre 5 e 7 é o 6, assim 12 é o dobro de 6. 
 
. 
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CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II – ZELADOR DE 

CEMITÉRIOS/AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II – 

BORRACHEIRO/RECEPCIONISTA 
 

RECORRENTE: 102852 e Outros 
QUESTÃO 34 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: EXECUTOR ADMINISTRATIVO III 
 

RECORRENTE: 102295 e Outros 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE 
 

RECORRENTE: 103520 e Outros 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A alternativa correta é a letra “A”, onde o sujeito é simples, pois possui apenas um núcleo. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A alternativa em que o predicado é verbo-nominal é a B. 

 

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS 
 

RECORRENTE: 100413 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
“Meninas” é substantivo e “cedo”, advérbio. 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
A alternativa C apresenta o pronome em destaque acompanhando um substantivo, logo, trata-
se de pronome adjetivo. 
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QUESTÃO 07 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
A alternativa “b” há duas orações. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
O sujeito é simples, pois possui apenas um núcleo. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
A alternativa em que o predicado é verbo-nominal é a B. 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
Na alternativa A o termo em destaque é conjunção. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
(n-1)! é a fórmula da permutação circular, onde n é o número de elementos. Logo, se são 7 
pessoas então fica (7-1)!=6! 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Após uma análise minuciosa dos argumentos e das referências legislativas citadas, 
gostaríamos de esclarecer os pontos levantados e justificar a manutenção do gabarito 
divulgado. 
A Constituição Federal, no artigo 150, inciso VI, alínea "b", assegura a imunidade tributária aos 
templos de qualquer culto, vedando a instituição de impostos sobre seu patrimônio, renda e 
serviços relacionados às suas finalidades essenciais. Esta imunidade, conforme estabelecido 
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na Constituição, aplica-se especificamente aos impostos e não abrange outros tipos de tributos, 
como taxas e contribuições. 
Com base nas alternativas apresentadas: 
a) Apenas impostos diretos. 
b) Apenas os impostos sobre a renda. 
c) Os impostos sobre a propriedade de seus imóveis. 
d) Todos os tipos de tributos, incluindo taxas e contribuições. 
A alternativa "c" foi considerada correta porque destaca um aspecto crucial da imunidade 
tributária concedida aos templos: a imunidade sobre a propriedade de seus imóveis, 
particularmente o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU). Este imposto municipal é um dos 
tributos mais diretamente impactados pela imunidade prevista na Constituição, uma vez que 
afeta diretamente a propriedade imobiliária dos templos. 
A alternativa "d" apresenta uma interpretação ampliada que não se alinha com a restrição 
imposta pela Constituição Federal, que menciona apenas impostos e exclui explicitamente 
taxas e contribuições. Portanto, a interpretação abrangente contida na alternativa "d" não pode 
ser considerada correta dentro do escopo da questão proposta. 
Ademais, ao Código Tributário Municipal compete conceder a imunidade tributária prevista na 
Constituição Federal aplicável aos templos religiosos. No entanto, se confere eventualmente 
um benefício adicional e específico do município, não deve se confundir com a imunidade 
constitucionalmente garantida.  
Portanto, reiteramos que a alternativa "c" permanece como a resposta correta, pois enfatiza 
corretamente a imunidade relativa ao IPTU, que é um dos principais impostos municipais 
abrangidos pela imunidade tributária conferida aos templos de qualquer culto. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Após uma análise minuciosa dos argumentos e das referências legislativas citadas, 
gostaríamos de esclarecer os pontos levantados e justificar a manutenção do gabarito 
divulgado. 
Questão e Alternativas: 
37. O princípio da legalidade tributária estabelece que: 
a) A atualização do valor monetário da base de cálculo do tributo não se submete a este 

princípio. 
b) Nenhum tributo será instituído ou aumentado sem que a lei o estabeleça. 
c) Os tributos podem ser criados por medida provisória, em caso de urgência. 
d) Somente os impostos estão sujeitos a este princípio. 
Análise da questão e das alternativas apresentadas: 
O princípio da legalidade tributária é um dos pilares do sistema tributário brasileiro e está 
consagrado na Constituição Federal, especificamente no artigo 150, inciso I. Este princípio 
estabelece que somente a lei pode instituir ou aumentar tributos, garantindo assim a segurança 
jurídica e a previsibilidade das obrigações tributárias. 
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a) A atualização do valor monetário da base de cálculo do tributo não se submete a este 
princípio. 
Esta afirmação está incorreta. A atualização do valor monetário da base de cálculo do tributo, 
embora possa ser feita por índices de correção monetária, ainda precisa ter previsão legal. A 
prática de atualização deve seguir os parâmetros estabelecidos em lei, para não violar o 
princípio da legalidade tributária. 
b) Nenhum tributo será instituído ou aumentado sem que a lei o estabeleça. 
Esta afirmação está correta. É a essência do princípio da legalidade tributária. De acordo com 
a Constituição Federal, é imprescindível que a instituição ou majoração de tributos seja feita 
por meio de lei formal, garantindo que o processo legislativo seja respeitado. 
c) Os tributos podem ser criados por medida provisória, em caso de urgência. 
Esta afirmação é parcialmente correta. A Constituição permite a criação de tributos por medida 
provisória (art. 62, § 2º da CF), desde que haja urgência e relevância. Contudo, há exceções 
importantes, como os impostos previstos no artigo 153, III e VII da CF (impostos sobre grandes 
fortunas e sobre a transmissão de bens por herança ou doação), que não podem ser instituídos 
por medida provisória. 
d) Somente os impostos estão sujeitos a este princípio. 
Esta afirmação está incorreta. O princípio da legalidade tributária aplica-se a todos os tributos, 
não apenas aos impostos. Isso inclui taxas, contribuições de melhoria e contribuições especiais. 
Todos os tipos de tributos necessitam de uma lei para serem instituídos ou majorados. 
Conclusão: A alternativa correta é a letra b) "Nenhum tributo será instituído ou aumentado sem 
que a lei o estabeleça." Esta afirmação está em conformidade com o princípio da legalidade 
tributária, que exige que qualquer criação ou aumento de tributo seja feito através de lei, 
assegurando a legalidade e a segurança jurídica nas relações tributárias. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Após uma análise minuciosa dos argumentos e das referências legislativas citadas, 
gostaríamos de esclarecer os pontos levantados e justificar a manutenção do gabarito 
divulgado. 
40. Qual das seguintes alternativas NÃO é uma modalidade de lançamento tributário? 

a) De ofício. 
b) Por arbitramento judicial. 
c) Por declaração. 
d) Por homologação. 

A questão 40 de Legislação Tributária não deve ser anulada, pois a alternativa correta foi 
adequadamente identificada com base no Código Tributário Nacional (CTN) e na doutrina 
majoritária. A seguir, apresentamos os pontos que justificam a manutenção da questão: 
Modalidades de Lançamento Tributário no CTN: 
O CTN, em seus artigos 147, 149 e 150, define claramente três modalidades de lançamento 
tributário: 
- De ofício (art. 149); 
- Por declaração (art. 147); 
- Por homologação (art. 150). 
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Não há menção a uma modalidade de "lançamento por arbitramento judicial" nesses artigos. 
Artigo 148 do CTN e Arbitramento: 
O artigo 148 do CTN trata do arbitramento, estabelecendo que a autoridade administrativa pode 
utilizar este método quando os elementos necessários à comprovação do fato gerador estão 
insuficientes ou são duvidosos. Contudo, isso não configura uma modalidade independente de 
lançamento tributário, mas sim um procedimento especial dentro das modalidades já existentes, 
especificamente o lançamento de ofício. 
A arbitragem mencionada no art. 148 não é judicial, mas sim administrativa, realizada pela 
própria autoridade fiscal. 
Doutrina Majoritária: 
A doutrina tributária majoritária não reconhece o "lançamento por arbitramento judicial" como 
uma modalidade distinta. O arbitramento é um procedimento auxiliar aplicável dentro do 
lançamento de ofício, como já mencionado. 
A interpretação minoritária, mesmo que existente, não é suficiente para invalidar a questão, 
pois o CTN e as doutrinas prevalentes não sustentam essa visão. 
Clareza da Questão: 
A questão pede claramente para identificar a alternativa que não é uma modalidade de 
lançamento tributário. Com base no CTN e na doutrina majoritária, "por arbitramento judicial" 
não se enquadra como uma modalidade de lançamento tributário. 
A exigência de uma referência específica não é necessária, pois a pergunta está formulada de 
acordo com a legislação tributária estabelecida e a interpretação prevalente. 
Conclusão: 
Portanto, a alternativa correta foi adequadamente elaborada, e a questão 40 não deve ser 
anulada. A compreensão correta das modalidades de lançamento tributário segundo o CTN 
justifica a manutenção da questão conforme apresentada. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 

CARGO: FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

RECORRENTE: 104090 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
“Meninas” é substantivo e “cedo”, advérbio. 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
A alternativa C apresenta o pronome em destaque acompanhando um substantivo, logo, trata-
se de pronome adjetivo. 
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QUESTÃO 07 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
A alternativa “b” há duas orações. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
O sujeito é simples, pois possui apenas um núcleo. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
A alternativa em que o predicado é verbo-nominal é a B. 
QUESTÃO 21 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 

CARGO: AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
 

RECORRENTE: 104244 e Outros 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
As orações possuem ideias que divergem, ou seja, são adversativas. Nesse caso, a conjunção 
E apresenta valor adversativo. Considerar o contexto em que as orações se encontram. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O item III está correto, pois, além da febre maculosa, as capivaras também podem ser 
acometidas por outras patologias com potencial zoonótico (transmissível de um animal ao 
homem), a exemplo da raiva, leptospirose, leishmaniose e tripanossomíase, assim como 
enterobacterioses e doenças fúngicas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Segundo a Lei 8.080/90 “entende-se por vigilância epidemiológica um conjunto de ações que 
proporcionam o conhecimento, a detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores 
determinantes e condicionantes de saúde individual ou coletiva, com a finalidade de 
recomendar e adotar as medidas de prevenção e controle das doenças ou agravos.” 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE  
JUSTIFICATIVA 
 
Alternativa ‘c’: O período de transmissibilidade intrínseco da dengue ocorre no vetor 
(mosquito) e o extrínseco ocorre no ser humano. (INCORRETO) 
 
O período de transmissibilidade da doença compreende dois ciclos: um intrínseco, que ocorre 
no ser humano, e outro extrínseco que ocorre no vetor. A transmissão do ser humano para o 
mosquito ocorre enquanto houver presença de vírus no sangue do ser humano (período de 
viremia). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO  IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa C aplica-se ao cargo de Agente Comunitário de Saúde, conforme a Lei 
13.595/2018. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
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CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 

RECORRENTE: 103075 e Outros 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A referida questão solicita que se identifique a palavra MEIO como substantivo. Ou seja, 
somente na alternativa “A” a palavra “meio” vem precedida de artigo, logo, trata-se de 
substantivo. Nas demais alternativas “meio” aparece como numeral (alternativas B e C) e 
advérbio (alternativa D). 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O erro ortográfico não compromete o entendimento da questão. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa C relata que no SRO não deve sofrer adição de nenhum outro elemento tal como 
açúcar, limão, etc. 

 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A. As fissuras mamilares ocorrem com maior frequência nas mulheres com pele clara, 
jovens, primíparas e portadoras de mamilos planos. As fissuras podem ser decorrentes de 
diversos fatores, que e em sua maioria, são consequências da posição “inadequada” do bebê 
em relação à mama e/ou de técnica incorreta de sucção, quando o bebê suga apenas o mamilo, 
ao invés de envolver toda a região da aréola. 
 
B. Na mastite parenquimatosa e areolar, a liberação do leite não apresenta secreção purulenta 
pelo mamilo. APRESENTA SIM.  
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C. Embora silenciosa e muitas vezes desprezível pelo produtor, a mastite subclínica não resulta 
em prejuízos de maiores proporções. RESULTA SIM. 
 
D. A CORRETA! 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: TÉCNICO EM RAIO X 
 

RECORRENTE: 100281 e Outros 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O edital do certame, no seu conteúdo programático, cita a “Mamografia” de forma generalizada, 
o que envolve desde as noções básicas da anatomia mamária até as técnicas aplicadas na 
execução do exame. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: ENFERMEIRO 
 

RECORRENTE: 103965 e Outros 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Na alternativa D, todas as palavras possuem prefixo, ou seja, todas foram formadas por 
prefixação. A exceção é a palavra da alternativa A: “sociável” que foi formada por sufixação. 
Portanto, a única alternativa em que uma das palavras não é formada por prefixação é 
“sociável”. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
(n-1)! é a fórmula da permutação circular, onde n é o número de objetos. Logo, se são 8 pessoas 
então fica (8-1)!=7! 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O algarismo 0 não pode ser colocado na posição do milhar, logo para a posição do milhar são 
6 opções de algarismos, para a posição da centena 6, para a posição da dezena 5 e para a 
posição da unidade 4 opões de algarismos, logo a resposta é 6x6x5x4=720.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A proposição composta (𝑋 → 𝑌) ↔ [(~𝑋 ∧ 𝑍) ∨ (~𝑇) é formada por 4 proposições simples X, 
Y, Z e T. Para calcular o número de linhas da tabela verdade desta proposição composta basta 
usar a fórmula 2n onde n é a quantidade de proposições simples que compõe a proposição 
composta, portanto fica assim: Número de linhas = 24 = 2x2x2x2 = 16 linhas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A episiotomia está relacionada à maior incidência de dor nos primeiros dias após o parto, o que 
pode comprometer a manutenção do recém-nascido em seio materno. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Limpar a área em volta da criança para protegê-la de lesões e NÃO conter a criança(somente 
proteger). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Sobre os direitos do profissional de enfermagem quanto à relação com profissionais, 
capítulo I, garantidos pelo Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
São sinais de desidratação que necessitam de intervenção rápida de enfermagem para o 
atendimento da criança, devendo ser prioritariamente atendida:Choro sem lágrima e pele com 
turgor pastoso. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Todas são verdadeiras, com diversos tipos de cuidados, comportando a mesma essência na 
equipe de enfermagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
As complicações do Diabetes são: cetoacidose metabólica, no DM tipo I; e coma hiperosmolar 
no DM tipo II. Os sintomas dessas complicações envolvem alterações visuais, renais, 
neurológicas, cardíacas, circulatórias, urológicas, ortopédicas, digestivas, etc.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Dentre as diversas complicações, destacam-se: as relacionadas ao posicionamento do cateter: 
pneumotórax, hemotórax, embolia gasosa e lesão da artéria subclávia. E também complicações 
relacionadas a manipulação do catéter: infecções ou sepse por contaminação durante a 
colocação, durante as trocas do curativo ou pela permanência por longo período. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
 

RECORRENTE: 100936 e Outros 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A frase em questão é que sobressai. A análise é feita com os termos “espertas” e “inteligentes”. 
O fato da referida frase não está no texto não compromete a análise solicitada. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
 

CARGO: EDUCADOR FÍSICO 
 

RECORRENTE: 102985 e Outros 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL: REGRAS  
3.1 Vencerá a partida a equipe quem vencer três sets.  
6.3.2 No caso de um empate em sets por 2x2, o decisivo 5º set será jogado até que uma das 
equipes alcance a marca de 15 pontos, com uma diferença mínima de 2 pontos. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: QUÍMICO 
 

RECORRENTE: 103168 e Outros 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao construir a tabela vamos verificar a negação da proposição P → (Q ∧ ~P). 

P Q ~P ~Q (Q ∧ ~P) 𝐏 → (𝐐 ∧ ~𝐏) ~Q ∨ P  𝐏 ∧ (~𝐐 ∨
𝐏  

~P ∧ (~Q
∨ P) 

V V F F F F V V F 

V F F V F F V V F 

F V V F V V F F F 

F F V V F V V F V    
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Conforme constado pela construção da tabela verdade acima, a única com valores lógicos 
contrários representando a negação da proposição é a letra A. E embora na alternativa tenha 
faltado o fechamento do parêntese final não houve prejuízo na interpretação do enunciado 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
Todos os itens na questão estão corretos. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O erro de ortografia não compromete o entendimento da questão. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão evidenciada pleiteia a alternativa INCORRETA OU FALSA. As alternativas “a”, “b”, 
“c” estão corretas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPOCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Apesar dos itens idênticos não há comprometimento da questão, uma vez que a alternativa 
correta não se encontra em nenhum deles. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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CARGO: FARMACÊUTICO 
 

RECORRENTE: 104076 e Outros 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao construir a tabela vamos verificar a negação da proposição P → (Q ∧ ~P). 

P Q ~P ~Q (Q ∧ ~P) 𝐏 → (𝐐 ∧ ~𝐏) ~Q ∨ P  𝐏 ∧ (~𝐐 ∨
𝐏  

~P ∧ (~Q
∨ P) 

V V F F F F V V F 

V F F V F F V V F 

F V V F V V F F F 

F F V V F V V F V    

 
Conforme constado pela construção da tabela verdade acima, a única com valores lógicos 
contrários representando a negação da proposição é a letra A. E embora na alternativa tenha 
faltado o fechamento do parêntese final não houve prejuízo na interpretação do enunciado 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: PSICÓLOGO 
 

RECORRENTE: 100843 e Outros 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão trata de permutação com repetição logo a quantidade de anagramas da palavra 
BIBLIOGRAFIA que começam com L e terminam com F são: 
 

 P10
2,3,2

= (10!)/(3!x2!x2!) 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao construir a tabela vamos verificar a negação da proposição P → (Q ∧ ~P). 

P Q ~P ~Q (Q ∧ ~P) 𝐏 → (𝐐 ∧ ~𝐏) ~Q ∨ P  𝐏 ∧ (~𝐐 ∨
𝐏  

~P ∧ (~Q
∨ P) 

V V F F F F V V F 

V F F V F F V V F 

F V V F V V F F F 

F F V V F V V F V    
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Conforme constado pela construção da tabela verdade acima, a única com valores lógicos 
contrários representando a negação da proposição é a letra A. E embora na alternativa tenha 
faltado o fechamento do parêntese final não houve prejuízo na interpretação do enunciado 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Dentre as alternativas, o único que não faz parte do grupo A dos Transtornos da Personalidade, 
caracterizados principalmente, por esquisitice, excentricidade distanciamento social e 
desconfiança; é o Transtorno de Personalidade Histriônica. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No conteúdo programático informado, consta “psicoterapia individual”, que pode envolver 
conteúdos acerca da conduta do psicólogo relacionados à diversas abordagens clínicas, além 
da psicanálise (indicada especificamente no edital). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 
 

RECORRENTE: 102084 e Outros 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao construir a tabela vamos verificar a negação da proposição P → (Q ∧ ~P). 

P Q ~P ~Q (Q ∧ ~P) 𝐏 → (𝐐 ∧ ~𝐏) ~Q ∨ P  𝐏 ∧ (~𝐐 ∨
𝐏  

~P ∧ (~Q
∨ P) 

V V F F F F V V F 

V F F V F F V V F 

F V V F V V F F F 

F F V V F V V F V    
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Conforme constado pela construção da tabela verdade acima, a única com valores lógicos 
contrários representando a negação da proposição é a letra A. E embora na alternativa tenha 
faltado o fechamento do parêntese final não houve prejuízo na interpretação do enunciado 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMRPOCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A alternativa C está correta de acordo com diversos artigos presentes na literatura:  
• Prilocaína 
Considerada duas vezes mais tóxica e tem sua ação mais tardia em 2 a 4 minutos quando 
comparada à lidocaína. A dose máxima recomendada é de 6,0 mg/Kg, não ultrapassando 
400mg ou 7 tubetes anestésicos. Pode ser encontrada na concentração de 3% e tem como 
vasoconstrictor a felipressina. Não é encontrada na forma tópica (7). 
Referência: CARVALHO et al. O Emprego dos Anestésicos Locais em Odontologia: Revisão de 
Literatura. Revista Brasileira de Odontologia. Vol 70, nº 2, Rio de Janeiro, Jul/Dez 2013. 
A prilocaína possui toxicidade maior em relação à lidocaína e ação mais tardia, em cerca de 2 
a 4 minutos. É encontrada na concentração de 3% associada à felipressina como 
vasoconstritor. Sua dose máxima recomendada é de 6,0 mg/Kg, com limite de 400mg ou 7 
tubetes anestésicos (BARLETTA e REED, 2019). 
CADONI, Elisângela. Anestésicos Locais de Escolha para Cirurgia Oral Menor. Universidade 
São Francisco. Bragança Paulista, 2020. 
Disponível em: <chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://lyceumonline.usf.edu.br/salavirtual/docu
mentos/3460.pdf>. 
Acessado em: 07 jun 2024. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Aplicações Odontológicas 
A tomografia computadorizada tem muitas aplicações na Odontologia. Ela pode ser usada para 
identificar e delinear processos patológicos, visualizar dentes retidos, avaliar os seios 
paranasais, diagnosticar trauma, mostrar os componentes ósseos da articulação 
temporomandibular e os leitos para implantes dentários.  

Avaliação da Articulação Temporomandibular 
É consenso entre os autores que a tomografia computadorizada é considerada o método de 
escolha para a imagem das estruturas ósseas da articulação temporomandibular. A tomografia 
computadorizada é indicada em condições patológicas como: anomalia congênita, trauma 
maxilofacial, doenças do desenvolvimento, infecções e neoplasias envolvendo o tecido ósseo. 
É recomendada também na avaliação da cortical óssea podendo-se observar erosões ósseas, 
cistos subarticulares, esclerose e osteófitos. Quando neoplasias estão presentes, ocorre um 
alargamento irregular do côndilo, destruição do côndilo ou cavidade articular, e calcificações do 
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tecido mole. A imagem por ressonância magnética pode ser requerida se houver necessidade 
de informação sobre a invasão neoplásica nos tecidos moles. 
A tomografia computadorizada não é indicada para imagem do disco articular, pois ele aparece 
com imagem semelhante à do ligamento tendinoso do músculo pterigóideo lateral. A imagem 
por ressonância magnética permite uma acurada imagem do disco. 
Referência: RODRIGUES & VITRAL. Aplicações da Tomografia Computadorizada na 
Odontologia, pp. 319 e 321. 
Disponível em: 
<http://www.xslice.com.br/up_arqs/arq_20100426134211_aplicacoesdatomonaodontologia.pdf>.Acessado em: 
07 jun 2024. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 

RECORRENTE: 101981 e Outros 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao construir a tabela vamos verificar a negação da proposição P → (Q ∧ ~P). 

P Q ~P ~Q (Q ∧ ~P) 𝐏 → (𝐐 ∧ ~𝐏) ~Q ∨ P  𝐏 ∧ (~𝐐 ∨
𝐏  

~P ∧ (~Q
∨ P) 

V V F F F F V V F 

V F F V F F V V F 

F V V F V V F F F 

F F V V F V V F V    

 
Conforme constado pela construção da tabela verdade acima, a única com valores lógicos 
contrários representando a negação da proposição é a letra A. E embora na alternativa tenha 
faltado o fechamento do parêntese final não houve prejuízo na interpretação do enunciado 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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CARGO: BIOMÉDICO 
 

RECORRENTE: 100493 e Outros 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao construir a tabela vamos verificar a negação da proposição P → (Q ∧ ~P). 

P Q ~P ~Q (Q ∧ ~P) 𝐏 → (𝐐 ∧ ~𝐏) ~Q ∨ P  𝐏 ∧ (~𝐐 ∨
𝐏  

~P ∧ (~Q
∨ P) 

V V F F F F V V F 

V F F V F F V V F 

F V V F V V F F F 

F F V V F V V F V    

 
Conforme constado pela construção da tabela verdade acima, a única com valores lógicos 
contrários representando a negação da proposição é a letra A. E embora na alternativa tenha 
faltado o fechamento do parêntese final não houve prejuízo na interpretação do enunciado 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: PROFESSOR PII 
 

RECORRENTE: 103926 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A referida questão faz referência à classificação sintática. Seria pronome demonstrativo, caso 
fosse a classificação morfológica, o que não é o caso. Não confundir a função sintática com a 
morfológica. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Há a presença de termos de sentidos opostos: inferno e paraíso. Portanto, trata-se de 
“antítese”. É necessário considerar o contexto em que os termos se inserem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
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QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Somente em B a forma verbal “aspirava” é transitivo indireto, pois possui sentido de “almejar”. 
As demais alternativas estão incorretas quanto à regência, haja visto tratar-se de verbos que 
solicitam ora objeto direto, como é o caso da alternativa A e objeto indireto, como é o caso das 
alternativas C e D. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECURSO: 029873 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A fundamentação do recurso não condiz com a questão aplicada na prova para PROFESSOR 
PII 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao longo de sua história, a alfabetização vem passando por mudanças significativas, seja em 
relação à concepção sobre o que é ser alfabetizado, seja em relação à melhor metodologia 
para se alfabetizar. De acordo com Silva, Arruda e Leal (2013), há hoje no Brasil três 
maneiras diferentes de conceber o processo de alfabetização: alfabetização como ensino 
de um código, alfabetização por imersão nas práticas de letramento e, ainda, 
alfabetização na perspectiva do letramento. 
Referência: BITTENCOURT & CESA. A Política Nacional de Alfabetização e a Base Nacional 
Comum Curricular na Perspectiva dos Teóricos da Alfabetização. Revista Brasileira de 
Alfabetização, n. 21, pp. 1-17, 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. da Lei Federal nº 9.394/1996, onde consta ipsis litteris: 
Art. 31.  A educação infantil será organizada de acordo com as seguintes regras comuns: 
I – Avaliação mediante acompanhamento e registro do desenvolvimento das crianças, sem o 
objetivo de promoção, mesmo para o acesso ao ensino fundamental; 
II – Carga horária mínima anual de 800 (oitocentas) horas, distribuída por um mínimo de 200 
(duzentos) dias de trabalho educacional; 
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III – Atendimento à criança de, no mínimo, 4 (quatro) horas diárias para o turno parcial e 
de 7 (sete) horas para a jornada integral; 
IV – Controle de frequência pela instituição de educação pré-escolar, exigida a frequência 
mínima de 60% (sessenta por cento) do total de horas; 
V – Expedição de documentação que permita atestar os processos de desenvolvimento e 
aprendizagem da criança. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Vygotsky (1984) atribui relevante papel ao ato de brincar na constituição do pensamento infantil. 
É brincando, jogando, que a criança revela seu estado cognitivo, visual, auditivo, tátil, motor, 
seu modo de aprender e entrar em uma relação cognitiva com o mundo de eventos, pessoas, 
coisas e símbolos. 

(...) 

A criança, por meio da brincadeira, reproduz o discurso externo e o internaliza, construindo seu 
próprio pensamento. A linguagem, segundo Vygotsky (1984), tem importante papel no 
desenvolvimento cognitivo da criança à medida que sistematiza suas experiências e ainda 
colabora na organização dos processos em andamento. 

(...) 

a brincadeira cria para as crianças uma “zona de desenvolvimento proximal” que não é outra 
coisa senão a distância entre o nível atual de desenvolvimento, determinado pela capacidade 
de resolver independentemente um problema, e o nível atual de desenvolvimento potencial, 
determinado através da resolução de um problema sob a orientação de um adulto ou com a 
colaboração de um companheiro mais capaz. (e NÃO, através da resolução de um problema 
sem a orientação de um adulto ou sem a colaboração de um companheiro mais capaz. 

 

Referência: DALLABONA & MENDES. O lúdico na educação infantil: Jogar, brincar, uma forma de educar. 
2004. Curso de especialização em Psicopedagogia. Instituto Catarinense de Pós-Graduação-ICPG.  

Disponível em: <chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.inesul.edu.br/professor/arquivos_alunos/doc_1311627
172.pdf >.  

Acessado em: 07 jun 2024. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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CARGO: PROFESSOR PII - INGLÊS 
 

RECORRENTE: 101349 e Outros 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No trecho do texto diz que “A Nordeste, a principal rota de contato com o Sinai era pelo Istmo 
de Suez”. A palavra “istmo” vem do grego (isthmós) e significa: estreita faixa de terra cercada 
de águas pelos dois lados, que liga duas grandes extensões de terra. O texto refere-se à vida 
no Antigo Egito, quando o Canal de Suez (construído em 1869) ainda não existia.  
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 

CARGO: MECÂNICO GERAL 
 

RECORRENTE: 102315 e Outros 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

(...) Em circuitos fechados e semifechados, o sentido do movimento é determinado 
unicamente pelo sentido de rotação do motor de acionamento. Este fato simplifica o algoritmo 
de controle e suaviza as inversões de movimento. Assim como em circuito aberto, nessa 
configuração o carregamento no cilindro também define a necessidade de utilizar uma bomba 
ou bomba-motor. (...) 

Disponível em: <https://1library.org/article/circuito-fechado-e-semifechado- 

caracter%C3%ADsticas-principais.ynx7nelq>. 

Acessado em: 07 jun 2024. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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CARGO: MESTRE DE OBRAS 
 

RECORRENTE: 101977 e Outros 
QUESTÃO 30 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
A máscara contra gases é desnecessária nessa operação. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com o item 12.1 (Dos Recursos), do Edital de Abertura do Concurso Público, os 
recursos devem ser elaborados com argumentação lógica, consistente e, no caso de recurso 
contra questões da Prova Objetiva, Discursiva e/ou gabaritos preliminares, ser fundamentado 
exclusiva e expressamente na bibliografia referenciada nesse Edital, com indicação precisa do 
nome do autor, título, edição, capítulo, página e trecho no qual sua irresignação se origina. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECORRENTES: 100067/100690/102692/102459/101999/101340 
RECURSOS IMPROCEDENTES 
JUSTIFICATIVA 
 
Os recursos estão improcedentes por não seguir a exigência do edital do certame no  item 12.6, 
alínea “b”, “e”, “h”, “k”. 
 


